
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2019
Processo Administrativo Nº 7097/2019

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: CLAUDICIR ALVES VASSAO

Data de Publicação: 10/10/2019 15:14:32

18/10/2019 18:13:03    CADASTRO DE PROPOSTA    LUCAS CANTOMAIAS DA SILVA SANTOS
18/10/2019 18:31:56    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    LUCAS CANTOMAIAS DA SILVA SANTOS
21/10/2019 13:54:23    CADASTRO DE PROPOSTA    CLEBER ALVES DE OLIVERA - ME
22/10/2019 16:59:11    CADASTRO DE PROPOSTA    CLEUZA GUIMARAES VIEIRA
23/10/2019 08:40:17    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CLEUZA GUIMARAES VIEIRA
23/10/2019 08:54:34    CADASTRO DE PROPOSTA    HELLO PRINT COMUNICAÇAO LTDA ME
23/10/2019 08:55:04    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    HELLO PRINT COMUNICAÇAO LTDA ME
23/10/2019 09:30:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Está aberta a sessão de disputa, ofertem seus lances sobre o valor global!
23/10/2019 09:30:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Disponibilizaremos o lote para que fique em tempo livre de disputa de 05 (cinco) minutos, após, será emitido aviso denominado pré-
randômico, com duração de 05 (cinco) minutos. Transcorrido este prazo, o sistema dará início ao tempo randômico de até 30 (trinta) 
minutos. A sessão será automaticamente encerrada, portanto, ofertem seus lances!
23/10/2019 09:35:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ofertem seus lances! Entraremos em tempo pré-randômico!
23/10/2019 09:36:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito que melhorem suas propostas, pois caso a Administração realize nova pesquisa de mercado e venha a constatar que 
existem preços inferiores às suas ofertas, poderá esta optar por realizar novo processo licitatório.
23/10/2019 09:39:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes! Melhorem suas ofertas!
23/10/2019 09:40:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ressalto que, caso o licitante vencedor da disputa deixem de remeter os documentos habilitatórios, serão aplicadas as penalidades 
cabíveis.
23/10/2019 09:40:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
O lote está em tempo randômico! Melhorem seus preços!
23/10/2019 09:41:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Oriento para que ofertem seus lances mínimos, pois a sessão será automaticamente encerrada!
23/10/2019 09:45:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes! Ofertem sobre o valor global!
23/10/2019 09:47:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, ofertem valores compatíveis com o mercado, e que consigam manter durante o período de vigência da Ata de 
Registro de Preços.
23/10/2019 09:48:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
O término da sessão de disputa é realizado de forma aleatória pelo próprio sistema. Ofertem seus valores mínimos!
23/10/2019 09:49:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ressalto mais uma vez que, caso o licitante vencedor da disputa deixem de remeter os documentos habilitatórios,  serão aplicadas 
as penalidades cabíveis.
23/10/2019 09:54:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Como é de vosso conhecimento, nenhuma empresa é obrigada a participar da licitação, mas no momento em que for consagrada 
vencedora, deverá, mediante a contratação, cumprir todas as exigências editalícias, respeitando os prazos e formas de execução, 
inclusive com fornecimento de materiais necessários.
23/10/2019 09:55:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ofertem valores justos, para que possam cumprir com as obrigações legais, bem como com uma prestação de serviços com 
qualidade.
23/10/2019 10:04:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ao licitante classificado em 1º lugar, solicito o envio dos documentos de habilitação por e-mail (licitacao@registro.sp.gov.br), dentro 
do prazo de até 04 (quatro) horas, a partir desta notificação.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 25/10/2019 09:33:36

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
REGISTRO-SP



LOTE 1 - ADJUDICADO
INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DE AR-CONDICIONADO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: SV
Descrição: Instalação de aparelho de ar-condicionado split de 9.000 BTU's
Quantidade: 84 Valor Unit.: 199,9313 Valor Total: 16.794,2292

Marca: Prestação de serviço Modelo: 

Item: 2 Unidade: SV
Descrição: Instalação de aparelho de ar-condicionado split de 12.000 BTU's
Quantidade: 212 Valor Unit.: 199,9313 Valor Total: 42.385,4356

Marca: Prestação de serviço Modelo: 

Item: 3 Unidade: SV
Descrição: Instalação de aparelho de ar-condicionado split de 18.000 BTU's
Quantidade: 112 Valor Unit.: 253,2463 Valor Total: 28.363,5856

Marca: Prestação de serviço Modelo: 

Item: 4 Unidade: SV
Descrição: Instalação de aparelho de ar-condicionado split de 24.000 BTU's
Quantidade: 104 Valor Unit.: 266,5751 Valor Total: 27.723,8104

Marca: Prestação de serviço Modelo: 

Item: 5 Unidade: SV
Descrição: Instalação de aparelho de ar-condicionado split de 30.000 BTU's
Quantidade: 70 Valor Unit.: 279,9038 Valor Total: 19.593,266

Marca: Prestação de serviço Modelo: 

Item: 6 Unidade: SV
Descrição: Instalação de cortina de ar
Quantidade: 42 Valor Unit.: 79,9725 Valor Total: 3.358,845

Marca: Prestação de serviço Modelo: 

Item: 7 Unidade: SV
Descrição: Remoção de aparelho de ar-condicionado split de 9.000 BTU's.

Quantidade: 85 Valor Unit.: 69,976 Valor Total: 5.947,96

Marca: Prestação de serviço Modelo: 

Item: 8 Unidade: SV
Descrição: Remoção de aparelho de ar-condicionado split de 12.000 BTU's.
Quantidade: 211 Valor Unit.: 69,976 Valor Total: 14.764,936

Marca: Prestação de serviço Modelo: 

Item: 9 Unidade: SV
Descrição: Remoção de aparelho de ar-condicionado split de 18.000 BTU's.

Quantidade: 109 Valor Unit.: 76,6403 Valor Total: 8.353,7927

Marca: Prestação de serviço Modelo: 

24/10/2019 14:55:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde! Informo que a empresa CLEBER ALVES DE OLIVEIRA, sediada neste município, protocolou envelope contendo os 
documentos de habilitação e proposta de preços tempestivamente. Após análise e confirmação das autenticidades das certidões 
emitidas via internet, constatou-se o atendimento aos requisitos do edital, sendo esta declarada HABILITADA.
24/10/2019 14:56:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa apresentou a certidão exigida no subitem 18.1.2. alínea “b” vencida, mas por se tratar de microempresa, será concedido o 
prazo para a comprovação de sua regularidade, conforme subitem 18.2.10.1.do Edital.
24/10/2019 14:56:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que na data de 25/10/2019 às 09:00hs será aberto o prazo para manifestação de recurso.
25/10/2019 09:00:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, Senhor Licitante! A(s) interessada(s) em recorrer contra decisões do PREGOEIRO poderá fazê-lo no prazo de 15 (quinze) 
minutos.
25/10/2019 09:16:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Mediante ausência de interesse na interposição de recurso, o processo foi ADJUDICADO e será encaminhado à autoridade 
competente para posterior decisão sobre a homologação.
25/10/2019 09:16:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a participação de todos, tenham um bom dia!

2 de 6Gerado em: 25/10/2019 09:33:36

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
REGISTRO-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 CLEBER ALVES DE OLIVERA - ME  054 22.796.583/0001-41 276.545,00 184.300,00 Sim

2 LUCAS CANTOMAIAS DA SILVA SANTOS  089 17.320.551/0001-35 276.182,70 184.500,00 Sim

3 CLEUZA GUIMARAES VIEIRA  023 26.181.912/0001-09 276.482,75 184.800,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

HELLO PRINT COMUNICAÇAO LTDA ME  027 25.136.176/0001-04 276.545,00 184.200,00 Sim

INABILITADOS

10/10/2019 15:14:32    PUBLICADO    

11/10/2019 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

23/10/2019 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

23/10/2019 09:30:13    DISPUTA    

23/10/2019 09:30:13    LANCE    HELLO PRINT COMUNICAÇAO LTDA ME 276.545,00

23/10/2019 09:30:13    LANCE    CLEUZA GUIMARAES VIEIRA 276.482,75

23/10/2019 09:30:13    LANCE    LUCAS CANTOMAIAS DA SILVA SANTOS 276.182,70

23/10/2019 09:30:13    LANCE    CLEBER ALVES DE OLIVERA - ME 276.545,00

23/10/2019 09:31:04    LANCE    CLEBER ALVES DE OLIVERA - ME 276.180,00

23/10/2019 09:35:39    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lote entratá em TEMPO RANDÔMICO em 5 minutos.
23/10/2019 09:35:39    PRÉ-RANDÔMICO    

23/10/2019 09:36:18    LANCE    LUCAS CANTOMAIAS DA SILVA SANTOS 276.179,00

23/10/2019 09:36:46    LANCE    CLEBER ALVES DE OLIVERA - ME 270.000,00

23/10/2019 09:40:39    TEMPO RANDÔMICO    

23/10/2019 09:41:03    LANCE    CLEUZA GUIMARAES VIEIRA 269.000,00

23/10/2019 09:41:23    LANCE    LUCAS CANTOMAIAS DA SILVA SANTOS 268.500,00

23/10/2019 09:41:53    LANCE    CLEUZA GUIMARAES VIEIRA 268.000,00

23/10/2019 09:41:54    LANCE    CLEBER ALVES DE OLIVERA - ME 265.000,00

23/10/2019 09:42:09    LANCE    LUCAS CANTOMAIAS DA SILVA SANTOS 264.500,00

23/10/2019 09:42:17    LANCE    CLEBER ALVES DE OLIVERA - ME 260.000,00

23/10/2019 09:42:35    LANCE    CLEUZA GUIMARAES VIEIRA 259.000,00

23/10/2019 09:42:41    LANCE    LUCAS CANTOMAIAS DA SILVA SANTOS 255.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 10 Unidade: SV
Descrição: Remoção de aparelho de ar-condicionado split de 24.000 BTU's.

Quantidade: 104 Valor Unit.: 83,3047 Valor Total: 8.663,6888

Marca: Prestação de serviço Modelo: 

Item: 11 Unidade: SV
Descrição: Remoção de aparelho de ar-condicionado split de 30.000 BTU's.

Quantidade: 67 Valor Unit.: 93,3013 Valor Total: 6.251,1871

Marca: Prestação de serviço Modelo: 

Item: 12 Unidade: SV
Descrição: Remoção de cortina de ar.

Quantidade: 45 Valor Unit.: 46,6506 Valor Total: 2.099,277

Marca: Prestação de serviço Modelo: 

3 de 6Gerado em: 25/10/2019 09:33:36

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
REGISTRO-SP



23/10/2019 09:42:50    LANCE    CLEBER ALVES DE OLIVERA - ME 248.400,00

23/10/2019 09:43:06    LANCE    LUCAS CANTOMAIAS DA SILVA SANTOS 247.800,00

23/10/2019 09:43:14    LANCE    CLEUZA GUIMARAES VIEIRA 243.000,00

23/10/2019 09:43:15    LANCE    CLEBER ALVES DE OLIVERA - ME 240.000,00

23/10/2019 09:43:29    LANCE    LUCAS CANTOMAIAS DA SILVA SANTOS 239.800,00

23/10/2019 09:43:33    LANCE    CLEUZA GUIMARAES VIEIRA 239.000,00

23/10/2019 09:43:48    LANCE    LUCAS CANTOMAIAS DA SILVA SANTOS 238.900,00

23/10/2019 09:44:02    LANCE    CLEUZA GUIMARAES VIEIRA 237.000,00

23/10/2019 09:44:05    LANCE    CLEBER ALVES DE OLIVERA - ME 222.000,00

23/10/2019 09:44:14    LANCE    LUCAS CANTOMAIAS DA SILVA SANTOS 236,90

23/10/2019 09:44:23    LANCE    CLEUZA GUIMARAES VIEIRA 220.000,00

23/10/2019 09:44:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 089: Seu lance está correto?
23/10/2019 09:45:31    MENSAGEM    LUCAS CANTOMAIAS DA SILVA SANTOS
PEÇO QUE RETIRE O MEU LANCE POIS EFETUE ERRADO
23/10/2019 09:45:57    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lance do PARTICIPANTE 089 no valor de 236,90 foi cancelado.
23/10/2019 09:45:59    LANCE    CLEBER ALVES DE OLIVERA - ME 221.000,00

23/10/2019 09:46:15    LANCE    LUCAS CANTOMAIAS DA SILVA SANTOS 219.900,00

23/10/2019 09:46:33    LANCE    CLEBER ALVES DE OLIVERA - ME 218.000,00

23/10/2019 09:46:47    LANCE    LUCAS CANTOMAIAS DA SILVA SANTOS 217.900,00

23/10/2019 09:46:52    LANCE    CLEBER ALVES DE OLIVERA - ME 217.000,00

23/10/2019 09:47:22    LANCE    LUCAS CANTOMAIAS DA SILVA SANTOS 216.900,00

23/10/2019 09:47:23    LANCE    CLEUZA GUIMARAES VIEIRA 216.000,00

23/10/2019 09:47:30    LANCE    CLEBER ALVES DE OLIVERA - ME 215.000,00

23/10/2019 09:48:05    LANCE    CLEUZA GUIMARAES VIEIRA 214.000,00

23/10/2019 09:48:09    LANCE    CLEBER ALVES DE OLIVERA - ME 200.000,00

23/10/2019 09:48:24    LANCE    CLEUZA GUIMARAES VIEIRA 199.000,00

23/10/2019 09:48:55    LANCE    CLEBER ALVES DE OLIVERA - ME 195.000,00

23/10/2019 09:49:22    LANCE    LUCAS CANTOMAIAS DA SILVA SANTOS 194.000,00

23/10/2019 09:49:44    LANCE    CLEUZA GUIMARAES VIEIRA 193.500,00

23/10/2019 09:50:16    LANCE    LUCAS CANTOMAIAS DA SILVA SANTOS 192.900,00

23/10/2019 09:50:46    LANCE    CLEUZA GUIMARAES VIEIRA 192.800,00

23/10/2019 09:51:27    LANCE    LUCAS CANTOMAIAS DA SILVA SANTOS 192.700,00

23/10/2019 09:51:40    LANCE    CLEBER ALVES DE OLIVERA - ME 190.000,00

23/10/2019 09:51:59    LANCE    CLEUZA GUIMARAES VIEIRA 189.600,00

23/10/2019 09:52:24    LANCE    LUCAS CANTOMAIAS DA SILVA SANTOS 186.500,00

23/10/2019 09:53:20    LANCE    CLEUZA GUIMARAES VIEIRA 186.000,00

23/10/2019 09:54:36    LANCE    LUCAS CANTOMAIAS DA SILVA SANTOS 185.900,00

23/10/2019 09:57:44    LANCE    CLEUZA GUIMARAES VIEIRA 185.500,00

23/10/2019 09:58:07    LANCE    LUCAS CANTOMAIAS DA SILVA SANTOS 185.400,00

23/10/2019 09:58:15    LANCE    CLEUZA GUIMARAES VIEIRA 185.000,00

23/10/2019 09:58:40    LANCE    HELLO PRINT COMUNICAÇAO LTDA ME 184.900,00

23/10/2019 09:58:54    LANCE    CLEUZA GUIMARAES VIEIRA 184.800,00

23/10/2019 09:59:08    LANCE    HELLO PRINT COMUNICAÇAO LTDA ME 184.700,00

4 de 6Gerado em: 25/10/2019 09:33:36

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
REGISTRO-SP



23/10/2019 09:59:13    LANCE    LUCAS CANTOMAIAS DA SILVA SANTOS 184.500,00

23/10/2019 09:59:20    LANCE    CLEBER ALVES DE OLIVERA - ME 184.300,00

23/10/2019 09:59:25    LANCE    HELLO PRINT COMUNICAÇAO LTDA ME 184.499,00

23/10/2019 09:59:36    LANCE    HELLO PRINT COMUNICAÇAO LTDA ME 184.200,00

23/10/2019 09:59:39    HABILITAÇÃO    

23/10/2019 09:59:40    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é HELLO PRINT COMUNICAÇAO LTDA ME
23/10/2019 10:03:45    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
HELLO PRINT COMUNICAÇAO LTDA ME inabilitado. Motivo: Desclassificada por se identificar na proposta eletrônica no campo 
marca/modelo, desatendendo ao subitem 13.3.1. do Edital.
23/10/2019 10:03:45    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é CLEBER ALVES DE OLIVERA - ME
25/10/2019 09:00:24    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

25/10/2019 09:15:25    EM ADJUDICAÇÃO    

25/10/2019 09:33:35    ADJUDICADO    

5 de 6Gerado em: 25/10/2019 09:33:36

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
REGISTRO-SP



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   CLAUDICIR ALVES VASSAO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   MARJORIE YURI TAMASHIRO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   LUCAS FELIPE FERRAZ

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   DÉBORA SILVANO DE CAMARGO

6 de 6Gerado em: 25/10/2019 09:33:36

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
REGISTRO-SP


